Câmara Municipal de Ouro Branco

Indicação NO 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 19 de Novembro de 2025

Câma{a ajnicipa,l de Efraftto

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco

Prezado Presidente,

- MG.

msével

Indico ao Prefeito Municipal que solicite a instalação de iluminação e gradil na
passarela conhecida como "Matinha", que dá acesso à Escola Francisco Nogueira e

à Rua Entre Rios, com o intuito de evitar riscos à segurança de pedestres, especialmente
crianças e idosos, tornando o local ainda mais perigoso no período noturno.

Justificativa.

A colocação de iluminação adequada proporcionará maior visibilidade e sensação
de segurança para os moradores e estudantes que utilizam a passarela diariamente. Já a
instalação de gradil lateral evitará acidentes e dificultará a entrada de armais ou pessoas
mal-intencionadas, garantindo maior proteção para todos.

Diante do exposto, solicito que seja avaliada a prioridade de execuçãodessas
melhorias com urgência, visando preservar a integridade física e o bem-estar da
comunidade local.

Na certeza de poder contar com a atenção e o comprometimento de Vossa
Excelência, reitero protestos de elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha
Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1225